Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: debora.camargo@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8310

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

Moção Nº 533/2021

REQUEIRO À MESA, desta Augusta Casa Legislativa, após ouvido o
Egrégio Plenário, na forma regimental, digne-se de aprovar e encaminhar
MOÇÃO DE APLAUSOS E CONGRATULAÇÕES ao Pr. ALEXANDRE HESSEL

MOTA da Segunda Igreja Presbiteriana Independente da Vila Esperança pelos

elevados serviços prestados à comunidade.

JUSTIFICATIVA

Salientamos que a Igreja Presbiteriana Independente do Brasil foi fundada em

31 de julho de 1903, quando 7 (sete) Pastores e 15 (quinze) Presbíteros

resolveram fundar uma Igreja Nacional e Autônoma.

A partir desse momento, graças ao trabalho e empenho de todas as

lideranças envolvidas no trabalho pastoral e social, a Igreja só fez crescer,

desenvolvendo um trabalho elogiável na recuperação social e espiritual do ser

humano, trazendo-os novamente ao convívio da sociedade e prestando relevantes

serviços à comunidade, bem como na atuação filantrópica aos mais necessitados.

É, portanto, com grande satisfação, que ofereço em nome do Ilustre pastor

Alexandre Hessel Mota a presente Moção de Aplausos e Congratulações pela

Segunda Igreja Presbiteriana Independente da Vila Esperança.

Sala das Sessões “Ver. Rafael Orsi Filho”, 13 Setembro de 2021.

Débora Camargo
Vereadora

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: M9Z0V4J2D3H3C3Y6
		2021-09-10T12:08:51-0300